
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

DETERMINAZIONE DSG N° 02394/2018 del 06/09/2018

N° DetSet 00326/2018 del 06/09/2018

Dirigente: DELIA MARIA TOMMASELLI

OGGETTO: Affidamento, tramite trattativa diretta sul MePA, del servizio di spedizione

massiva degli avvisi di pagamento TARI 2018 e degli avvisi di accertamento tributi vari in

favore della ditta CO.R.E.L. di Bari. CIG. Z9924BF0CC.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente DELIA MARIA TOMMASELLI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02394/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04164-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 06/09/2018 al 21/09/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 02394/2018 del 06/09/2018

IL DIRIGENTE

 

Letta la proposta tecnica del Funzionario Responsabile P.O. di seguito riportata:

 

Premesso che con determinazione N° Det-18 00897-2014 del 02/12/2014, è stato aggiudicato in
via definitiva, il servizio postale per la corrispondenza del Comune di Matera all’A.T.I. tra
CO.R.E.L. Società Cooperativa a r.l. (Capogruppo Mandataria), e la Ditta CALIA Chiara (Impresa
Mandante) per anni 2 dall’avvio del servizio, prorogabili di ulteriori sei mesi, verso un ribasso
unico percentuale del 53% sulle tariffe ufficiali praticate dal gestore universale del servizio
Poste Italiane S.p.A. per tutte le tipologie di atti;

 

Che tra le Parti è stato sottoscritto il contratto n.134976/Rep. del 22/01/2015;

 

Che con Determine Dirigenziali DSG-00920-2017 del 12/04/2017, DSG-01993-2017 del
28/07/2017 e DSG-03452-2017 del 27/12/2017, si è reso necessario disporre proroghe
“tecniche” del servizio postale per la corrispondenza del Comune di Matera, in favore della
società cooperativa CO.R.E.L., fino al 30 giugno 2018, nelle more dell’indizione ed espletamento
dell’apposita nuova gara per l’affidamento dei servizi postali non riservati esclusivamente al
Fornitore del servizio universale (Poste Italiane S.p.A.), secondo l’indirizzo formulato con
delibera di Giunta Comunale n.138 del 23 marzo 2017;

 

Che con propria nota prot. n.55053/2018 del 19/07/2018 è stato richiesto all’Ufficio Protocollo di
provvedere alla spedizione massiva di n. 25.683 avvisi di pagamento TARI 2018 + n.539 avvisi
di accertamento tributi vari (con una possibile variazione del numero degli avvisi TARI da
spedire nell’ordine max del 2%, in seguito a lavoro di bonifica dati), segnalando l’urgenza di
procedere, data l'imminente scadenza del pagamento della prima rata della tassa in parola
fissata al 30 settembre c.a., così come stabilito dal Consiglio comunale con deliberazione di C.C.
n.14 del 22/03/2018;

 

Che in riscontro alla predetta nota, il Dirigente del suddetto Servizio, ha comunicato, con nota
prot.56882/2018 del 26/07/2018,  di non poter garantire, nel prossimo periodo, spedizioni
massive così onerose, a prescindere dalla disponibilità di bilancio, dato che il costo da sostenere
(circa €.40.000) determinerebbe con ogni probabilità lo sforamento della previsione di spesa
correlato al CIG di cui alla proroga tecnica del precedente affidamento disposta fino al
31/12/2018, nelle more dell’espletamento della nuova gara, tuttora in itinere, per la
postalizzazione del Comune di Matera;

 

Dato atto che nel succitato contratto n.134976/Rep. del 22/01/2015 non è contemplato il servizio



3DSG N° 02394/2018 del 06/09/2018

di spedizione massiva degli avvisi di pagamento dei tributi comunali;

 

Che nelle more dell’espletamento della nuova gara, tuttora in corso, da parte del competente
Settore comunale ed al fine di evitare un danno erariale all’Amministrazione, si ritiene
necessario ed urgente procedere autonomamente, in via del tutto eccezionale, all’affidamento ad
hoc di che trattasi, fermo restando che il centro di costo ed i relativi adempimenti conseguenziali
rientrano nella sfera gestionale di competenza del Dirigente del Settore  Archivio e protocollo;

 

Che il D.L. 7 maggio 2012 n.52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n.94, concernente
“disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le
amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. n. 165/2001, di fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario;

 

Che l’art.1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1 comma 502 della L.
n.208/2015, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. n. 165/200, per
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro, sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

 

Che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito
www.acquistinrete.it, portale degli acquisti per la pubblica amministrazione, vi è il ricorso al
MePa, dove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori
attraverso due modalità: l’emissione degli ordini diretti di acquisto (OdA) e la richiesta di offerta
(RdO);

 

Che, trattandosi di servizio postale non riservato esclusivamente al gestore del servizio
universale (Poste Italiane S.p.A.), data l’urgenza, oltre che l’evidente convenienza dell’Ente del
ribasso applicato dall’attuale affidatario della spedizione della corrispondenza comunale a
seguito della gara predetta, si ritiene di dover procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.
36, co. 2 lett. a) del codice degli appalti di cui al D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di
spedizione massiva degli avvisi di che trattasi, in favore della stessa ditta già aggiudicataria del
servizio in parola, CO.R.E.L. Soc. Coop. a r.l., agli stessi prezzi, patti e condizioni contrattuali in
essere per le spedizioni ordinarie, con ciò determinando per l’Amministrazione, un rilevante
risparmio;

 

Preso atto che con nota Pec Prot.G. n° 00063764/2018 del 30/08/2018 la ditta CO.R.E.L ha
confermato la disponibilità all’espletamento del servizio agli stessi prezzi, patti e condizioni
contrattuali in essere e con un ulteriore sconto del 7%;

http://www.acquistinrete.it


4DSG N° 02394/2018 del 06/09/2018

 

Dato atto che sussistono i presupposti per l’affidamento diretto in parola, a termini del richiamato
disposto dell’art. 36, co. 2 lett. a) del codice degli appalti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
considerato che la spesa stimata come occorrente è di importo inferiore a 40.000,00 euro;

 

Che, infatti, in relazione al numero degli avvisi da spedire, alle modalità di spedizione
(postalizzazione diretta dell’affidatario o spedizione a mezzo Poste Italiane) e considerati i prezzi
contrattuali attualmente fissati con l’affidatario del servizio per le spedizioni ordinarie, la spesa
complessiva presunta dell’affidamento è di circa € 30.200,00 oltre IVA nelle misure di legge;

 

Ritenuto di dover procedere, tramite trattativa diretta sul Mepa, ad affidare il servizio di cui trattasi
in favore della ditta “CO.R.E.L. Soc. Coop. a r.l.”, per importo presunto stimato di circa
€.30.200,00 oltre IVA;

 

Dato atto che, in data 03.09.2018, è stata attivata la procedura MePA della trattativa diretta (N°
600155) con la ditta “CO.R.E.L. Soc. Coop. a r.l.”, a seguito della quale il predetto operatore
economico ha presentato l’offerta finale con il ribasso percentuale sulla tariffa ufficiale praticata
dal gestore universale del servizio Poste Italiane S.p.A. per la tipologia di invio da effettuare, da
cui si ricava un costo medio per avviso di € 1,05 oltre IVA;

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, che:

-   il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente il servizio di
spedizione massiva di circa n. di n. 25.683 avvisi di pagamento TARI 2018 + n.539 avvisi di
accertamento tributi vari;

-   gli obblighi contrattuali per la fornitura dei servizi sopra indicati sono stabiliti nel disciplinare
predisposto dall’Ufficio Protocollo ed applicato in forza del contratto Rep. n.134976/Rep. del
22/01/2015 per la spedizione della corrispondenza dell’Ente; 

-   il valore complessivo stimato della fornitura è di € 36.844,00 IVA inclusa;

-   la procedura sarà conclusa con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in
forma digitale del documento generato automaticamente dal sistema stesso;

 

Vista la legge n. 136 del 13/8/2010 e il D.L. n. 187 del 12/11/2010, art. 7, comma 4, che
stabiliscono che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli
altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione
appaltante;



5DSG N° 02394/2018 del 06/09/2018

 

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione è il seguente: Z9924BF0CC;

 

Visto il DURC protocollo INAIL_12197097 del 26/06/2018 (scadenza validità 24/10/2018) da cui
risulta che la ditta “CO.R.E.L. Soc. Coop. a r.l.” è regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

 

Vista la deliberazione di G.C. n.337 del 30/08/2018 con la quale è stata disposto il prelievo dal
fondo di riserva della somma €.20.000,00 incrementando, di pari importo, il cap.771/3 del
Bilancio 2018 per poter finanziare il fabbisogno di cui in narrativa;

 

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione.

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle
Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato
con delibera di G.C. n. 25/2017.

 

                                                                                                  Il Funzionario Responsabile P.O.

                                                                                                        Dott. Michele DE BONIS

 

 

Letta la proposta che precede;

Vista la documentazione in essa richiamata;

Visti:

-          il D.Lgs. n. 267/2000;

-          il D.Lgs. n. 165/2001;

-          il D. Lgs. n. 50/2016;

-          lo Statuto Comunale;

-          la materia legislativa e regolamentare applicabile;



6DSG N° 02394/2018 del 06/09/2018

 

                                                                       DETERMINA

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per essere
approvata;

 

1. di procedere, per i motivi esposti in narrativa, all’affidamento, tramite trattativa diretta sul
MePA, della fornitura del servizio di spedizione massiva di circa n. 25.683 avvisi di
pagamento TARI 2018 oltre a n.539 avvisi di accertamento tributi vari, alla ditta “CO.R.E.L.
Soc. Coop. a r.l.”, con sede in Piazza Luigi di Savoia Duca degli Abruzzi,23 -70121 BARI-
P.I. n.02688580725, per l’importo presunto stimato di € 30.200,00 +  IVA 22% di €.6.644.00;

1. di prenotare la somma di € 20.000,00 iva compresa sul cap. 771/3 del bilancio 2018  che
presenta adeguata dotazione;

3. di precisare che la ditta affidataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della
L. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

4. di dare atto che il codice identificativo gara, attribuito dall’ANAC alla presente procedura è
il seguente: Z9924BF0CC;

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario Responsabile P.O. del
Servizio Tributi  Dott. Michele De Bonis.

  

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale ai sensi
dell’art.6 bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

     IL DIRIGENTE   

                                                                                                               Dr.ssa Delia TOMMASELLI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 02394/2018 del 06/09/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00326/2018 del 06/09/2018, avente oggetto:

Affidamento, tramite trattativa diretta sul MePA, del servizio di spedizione massiva degli avvisi di pagamento

TARI 2018 e degli avvisi di accertamento tributi vari in favore della ditta CO.R.E.L. di Bari. CIG.

Z9924BF0CC.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

COREL SOC.

COOP.

affidamento diretto del

servizio di spedizione

massiva avvisi di

pagamento TARI 2018

e avvisi di accertamento

tributi vari

€ 20.000,00
77

1
3

32

4

20

18

Totale prenotazione

spesa:

€ 20.000,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


